*Adstupens, sacram puer osculatur
Praesulis dextram; popliteaque flectunt
mater et visus faber ora raptim
tergere fusca.*

*Admovet labris puer hinc numisma,
Clavibus Petri gemiris decorum;
necit et collo, nitidum superbus
ferre monile.*

*Interim crescit iuvenis, vetusque
arbor occumbit; sed ubi Tiara
sederat cinctus, posuere celsâ
fronte Columnam;*

*cuius extremum superat cacumen
alma Crux Iesu; superat Petrina
Clavis, aeternas reserare caeli
callida sedes.*

*Praepotens Caesar! tua te tyrannis
perdidit. Victus patriaque pulsus,
occidis, dirae (novus heu! Prometheus)
incola Rupis.*

*Crux tamen, crebris licet icta telis,
perslat, haud ullo ruitura saeclo.
Discite invictam, populi, vereri;
discite, reges!*

FRANC. XAV. REUSS.

(3) MATTH. XXV, 40.

NUMISMATUM COLLECTORIBUS

Apud Vocem Urbis numismata plura ex iis, quae gesta Romanorum Pontificum referunt et quotannis in festo Apostolorum Petri et Pauli cudi solent, venalia prostant. Sunt inter haec numismatum aeneorum Leonis XIII et Pii X integra collectio; collectio pariter integra argenteorum numismatum Pii X; et Leonis XIII ab anno XIII ad XXVI Pontificatus eius inclusive.

Si quis aliquod vel omnia habere cupiat, rogationem simul et oblationem suam scriptis mittat ad Doctorem Iosephum Fornari, Commentarii Vox Urbis Moderatorem, Romam, (Via del Governo Vecchio, 96).

DE LEONE XIII P. M.

COMMENTARIUS⁽¹⁾

V. — Beneventum legatus mittitur.

Egregias Ioachimi Peccii virtutes admirabatur Gregorius XVI P. M. qui acerrimum eius ingenium atque prudentiam, occasionem nactus, magno munere statim decoravit. Et unum aptum reputans ad quietem reducendum Beneventi provinciam, sacro tunc principatu adhaerentem, in maxima rerum et animorum concitatione, eo Delegatum mittit. Qui vix provinciam suam attigit, caste, naviter, integre munus sic obit, ut, sui securus, posthabita etiam salute, ab officio nunquam declinet. Vir solers, industrius, maximique consilii, strenuam omnibus operam navat, rebusque civium fidissimus, nihil carius habet quam operibus suis impensis incumbere. Sic autem se gerebat, ut communis infimis, par principibus videretur. Quo factum est ut huic omnes honores quo possent publice haberent, suumque civem facere studerent. At in grave subito morbum implicitus, magnis febribus, typho correptus, suos maximo dolore confecit. Namque si paulo ante omnia erant plena laetitiae et gratulationis, nunc omnia luctu miscentur et lacrimis. Omnes ordines, ut diurni morbi acerbitate, quantum in ipsis esset, ei lenire studerent, precibus publicis ac supplicationibus a Deo pristinam valetudinem aegrotanti postulabant. Verum, quum, Deo adiuvante, tandem convaluit, extemplo ad intermissa munera ad vigilans rediit, eaque alacritate, ut omnibus esset admirationi et deliciis, quod macie periculosa adhuc confectus, laboris impatiens, nihil intentatum relinquere quod in suorum commodum reputaret.

Administratio rerum publicarum, prudenti eius auxilio, optimo cuique defertur, agri solertia excoluntur, commercia inter regiones circumpositas proferuntur, aliaque id genus complura invehit, quibus res publica maximis in dies auctibus crevit. Hisce rebus confectis, subitam animorum commutationem videre licuit. Sic inveterata quaedam barbaries, quae adhuc reliqua illuc erat ex omnibus moribus et disciplina penitus fuit deleta. Et praesertim turbulentissima ea aetate erat perversa illa hominum perniciosorum natio, quae per fas et nefas, citra opinionem, omnia commiscere consueverat; per latrociniia, per incendia, per peculatus, terrorem in omnes iniiciebat. Ipse divina veluti virgula excitatus, adeo amor pietatis, moris vindex, restitutor sacrarum disciplinarum habetur, et manu et consilio nefarios corripit, sententiis extirpat. Erant illo tempore longe lateque initae societas arctissimae, corruptaeque hominum sententiae quo impunius liceret. Hinc infinita malorum labes apud illas infelissimas civitates manaverat, hinc dissensionum semina prolata, et bella bellis sata, furore, metu ambitione undique arma subministrantibus. Haec summa eius victoriae. Quascumque enim postea

(1) Cfr. num. sup.

controversias inter se cives haberent, sua sponte, etiam secundo iudicium praelio ad Legatum in ius adibant, ut quam integerrima essent ad pacem omnia. Vir mitissimi ingenii, civibus romano tumultu male habitis sua restituit, urbium moenia disiecta, fanaque diruta refecit, civitatibus leges libertatemque instauravit. Neque id imperite fecit: nam quod ceteri imperio vix potuerint, hic benevolentia tenet. Iamque omnes in se animos ci-vium advocaverat, et duplice de dissidentibus victoriā retulerat, quum, praeter omnium opinionem, vir sapiens, impiger, iustus, magnus aliquando futurus, relieto Benevento, ad Perusinam provinciam procurandammittitur.

VI. — Perusii moratur. - Nuntius apud Belgas renunciatur.

Prosperae hoc tempore tranquillaeque res Romano-rum fluebant, si Spoletinorum seditionem excipias, atque intolerandam coniuratorum licentiam et saevitiam.

Tunc enim in omni fere Italia, sed in primis apud gentes sacro Pontificum principatui obedientes, homines occulto sacramento initiati, tenebricosis latebris erumpabant et adversis populorum studiis adlecti, Italiae principibus insidias struebant. Noster omnia potius tolerare paratus quam impiae factioni cedere, invicta fide, urbes sibi concreditas malorum hominum faucibus eripere, regi suo reddere atque ad pristinam dignitatem revocare. Dies auctoritatis suae enumeravit beneficiis in cives collatis. Namque non tam honoribus titulisque sibi laudem quaesivit, quam consilio et sapientia, quibus fecit, ut populi, qui in sua ditione tenebantur, alias alio more viventes, simul facile coalescerent. Ad haec Gregorius XVI, qui nihil antiquius habebat, quam ut aliquando ipsem Perusium adiret, illuc Ioachim Pecci destinavit, eo potissimum nomine ut universam illam provinciam veteri concordiae ac patientiae mansuetudine ac clementia restitueret.

Incredibile dictu est quam celerrime hanc sibi demandatam provinciam exornavit. Namque primo quoque tempore in sedem honoris sui se contulit, eamque tanta caritate complexus est atque rexit, ut brevi eam ab adversariorum factionibus, quae civitatem miserrime diserpebant, re atque auctoritate nominis vindicaret. Bene animatos cives confirmavit, alienatos ad officium redire coegit: unus et alter fuit qui contumacius se gerere studuerit. Insuper pietas, doctrina, integritas vitae eum bonis omnibus commendabant. Quo factum est ut haud ita multo post Gregorius XVI, universis ordinibus feliciter aclamantibus, in pacatam urbem invehatur. Quin imo ipse vir summi consilii eligitur ut sit Gregorio XVI comes itineris per illam provinciam suscepti, atque sic se gessit, ut ipse Pontifex spectaret accensa in publicum parentem populorum studia.

Memoriae proditum est, Gregorium ad Urbem rever-surum ita ei locutum fuisse: Peregrinantibus nobis per diversa ditionis loca, modo honores tamquam religioso homini allati sunt, omnia quaeque terrena aspernanti;

in nonnullis decore utique ac sumptuose, modo sed Cardinali; Perusii vero atque Anconae regali omnino cultu ac pompa Principi dignissima.

Quamobrem Legatus ingenio et prudentia celebratur, et brevi omnium sermone maxime percrebrescit. Nec im-merito sane. Laboris enim impatiens et rebus publicis pro-spiciens, leges tulerat, ut tum erant tempora, sumptibus minuendis: mensas populares eximia cura fovit; vias negligentia corruptas restituit, alias ob mutua commercia deducendas curavit et ci-vium felicitati penitus prospexit. Nulli fides eius, nulli opera, nulli res familiaris defuit. Et sic se gerendo minime est mirandum, si ei munus fuit securum et discessio acerba. Dum in tot rebus strenuam operam navat atque tempus adstare videtur quo egregiis operibus editis in posterum edendis carior omnibus pretiosiorque foret, praeter omnium opinionem, Romam vocatur ad Legationem suscipiendam apud Bel-gas. Quod quidem boni aegerrime ferebant, ea potissimum verba laudis repetentes, quae Legato suo Summus Antistes dixerat Perusio profecturus. Namque ad Legatum conversus, civibus omnibus adstantibus, in signum optimae erga eum voluntatis: « Tui, inquit, propediem memor ero! ».

Huc enim, aiebant, erant illa verba evasura, ut brevi nos tanto viro privaret?

Belgica gens, religionis studio atque libertatis praeclarata, patrum memoria, sese in libertatem vindicaverat. Namque diu sub externo dominatu, multis laboribus adflictata, iugi haereticorum tandem pertesa, mirabili ausu adsurrexerat suique iuris atque arbitrii esse co-operat. Attamen regem sibi imponi placuit, qui liberis ipsos ordinibus constitutos iuste ac prudenter adminis-traret.

Leopoldus hic est, qui in magna rerum hominumque concitatione et suapte natura pacis studiosus, quum se integrum a discordiis vellet servare, quae inter popu-lares exardescerent atque optimates, parum abfuit quin in utriusque offensionem incurreret. Optimates enim nil carius habebant, quam Ecclesiae iura cum li-bertate, res olim, pravorum hominum iudicio, disso-ciabiles, mirum in modum adserere. Hac modo causa nuper, armis simul collatis, ab Hollandia recesserant, et res Belgae multis calamitatibus accisae, ad pacem ma-xime hortabantur, eoque tendebant, ut compositis undique animis iisdemque legibus, ad communem felici-tatem progrederentur.

Rex impigro atque acerrimo praeditus ingenio, multo labore, multaque cura in tantam claritudinem brevi pervenit, ut Belgarum gentis vindex et stator sit appellatus. Dolendum modo, quod vir tot meritis probandus, Luteranorum doctrina esset infectus; minus aequo tem-poribus indulgens, in rebus quae ad religionem spec-tant, anicipitem se gerebat, atque adeo in hoc potissimum nec suam nec subditorum prosperitatem fovebat.

(Ad proximum numerum).

SUBALPINUS.

CRUX RUTHVELLIANA

Inter vetusta monumenta lapidea in Scotia reperta nullum spectatius est et insignius, quam Crux ruthvelliana, in provincia gallovesensi sita. Septemdecim est pedes alta, tres lata ad imam, unum ad summam. Anterior et posterior partes in segmenta partiuntur, quae scenis e S. Scriptura mutuatis et figuris implentur, quarum explicaciones latina lingua, at litteris anglosaxoniceis, in marginibus sunt exaratae. Crucis latera ramis tenuibus foliisque ornantur, itemque fructibus, quibus aves et parvae ferae vescuntur. Nusquam autem

Crucis Ruthvellianae segmenta cum inscriptione latina.

erux nodos et lineas intertextas celtico modo antiquiori, nec litteras celticas exhibet; sed praeter margines litteras runicas habet, quae diutissime obstabant laboribus doctorum, qui earum sensum solvere tentarent. Quo vero perspicue magis de re disceptem, in tres partes me eam dividere oportet; quae sunt:

1. Sculpturae.
2. Explicationes latine scriptae.
3. Runae.

Sculpturae in anteriori crucis parte, a summa ad imam, in decem segmenta sunt divisae.

Primo in segmento sunt homo et avis — qui prouidubio Sanctum Ioannem et aquilam, symbolum eius, repreäsentant.

In medio crucis capite et in brachiis transversis sunt tria segmenta [nuper instaurata ornamentis hodiernis, quod haec partes amissae sunt.

- In 5^o segm. — Sagittarius tendit arcum; sed inscriptio hīc omnino desideratur.
- In 6^o — Salutatio Beatae Virginis.
- In 7^o — Maria Magdalena unguit pedes Domini.
- In 8^o — Christus sanat caecum.
- In 9^o — Annuntiatio.
- In 10^o — Crucifixio; Sol et Luna: Beata Maria et S. Ioannes.

Posterior pars etiam in decem segmenta divisa est:

1. — Avis in ramo sedens.

Crucis Ruthvellianae pars, runis illustrata.

(Secundum, tertium, quartum instaurata sunt).

5. — Duae figurae, quarum altera librum tenet.
6. — Ioannes Baptista, Dei Agno sinistra manu habito, in duobus orbibus stat.
7. — Christus cum duabus feris sub pedibus iacentibus.
8. — SS. Paulus et Antonius frangunt panem in deserto.
9. — Fuga in Aegyptum.
10. — Incertae figurae, sculptura valde oblita.

Explicationes in anteriore parte :

Circa segmentum primum saxoniceis litteris uncialibus scripta sunt verba: « In principio erat Verbum ».

Circa septimum segmentum: — « Attulit alabastrum unguenti et stans retrosecus pedes eius lacrimis coepit rigare pedes eius et capillis capitum sui tergebat ».

Circa octavum — « Et praeteriens vidi(t)
(hominem caecum)
a natibilitate et sa(navit)
(eum ab infirmitate.) »

(Nota hic *b* pro *v* in verbo « nativitate »).

Circa nonum — « (I)ngressus Ang(elus). »

Explicationes in posteriori parte:

Circa sextum segmentum — « Adoramus ».

Circa septimum — » IHS XPS Iudex aequitatis. Salvatorem mundi bestiae et dracones cognoverunt in deserto. »

Circa octavum — « Scs Paulus et (Antonius eremita) fregerunt panem in deserto ».

Circa decimum — « Maria et Io(sephus) ».

Runae.

De his diu saeviit inter eruditos vera pugna verborum.

Imprimis, Repp ille Islandus, eruditus vir, dissertationem latine scriptam de runis huius crucis evulgavit. Secundum eius interpretationem, runae commemorant donum fontis et terrae cuiusdam apud Ashlafardhal factum a monachis Therfusarum. Post eum Fin Magnussen, vir clarissimus, etiam Islandus, commutationem longam anno 1837 scripsit, qua demonstrare conatus est crucem illam honore nuptiarum cuiusdam nomine Ashlof elatam esse. Itaque toto caelo hi illustres inter se distulerunt. Tandem anno 1840 Ioannes M. Kemble, linguarum septentrionalium peritissimus, librum de runis tractantem evulgavit. Inter alias, interpretationem runarum crucis ruthvelliana dedit, qua demonstravit eas esse partem poematis, anglica-septentrionali lingua antiqua expressi; hocque tanta sagacitate consecutus fuerat, ut Fin Magnussen statim recognosceret Kemble illud problema demum solvisse.

Sed confirmatio Kemblii lectionis miro modo ex Italia advenit. Quidam enim Germanus, Blume nomine, in conventu vercelliano librum vetustum membranum sex poemata anglica-antiqua lingua decimi saeculi continentem invenit. Unum ex his poematis « Sancta Crux—Somnium » vocatum est. Quum hoc, brevi antea vulgatum, vidisset Kemble anno 1842, recognovit magno cum gaudio suam lectionem runarum cruce ruthvelliana eandem esse ac viginti lineas poematis « Sanctae Crucis » codice vercelliano servati, nec plures quam tres litteras sibi esse mutandas.

Crucis runae latine redditae hae sunt:

Crux loquitur

« Cinxit Eum Deus omnipotens
Incessurum ad crucem,
Coram omnibus fortis, serenum,

Nec ausa sum me inclinare,

Divitem Regem extollens

Dominum caelorum,

Niti non ausa sum.

Nos ambos turpiter vituperabant et laeserunt:

Ibi ego crux cooperta sum

Sparso de Illo.

Christus erat in cruce,

Sed velociter de longe

Festinaverunt amici sui

Principi ut ferrent auxilium.

Omnia ibi videns

Acerbis doloribus vexabar.

Eum telis vulneratum,

Membra lassum deposuerunt.

Iuxta caput Eius inanum

Stabant in caelum intuentes ».

Quod ad aetatem crucis attinet, plerique scriptores eam saeculo septimo assignabant secundum auctoritatem illius Stephens, qui in runis plurimum versabatur multumque fecerat ad eas illuminandas. Is in tabula quadam crucem ruthvellianam exhibente vidit aut existimavit se vidiisse seriem runarum quam legit « Caedmon me fecit ». Itaque, Caedmone poeta saeculo septimo vivente, crux ei tempori relata est.

Stephens equidem non is certe erat, qui ita erraret nisi pro edita sua sententia aliquid basis habuisse. Nihilominus, demonstravit Victor ille, hanc inscriptionem in ipsa cruce non extitis: porro ornamenta foliis liberis, floribus, draconibus alatis artem ostendere saeculi non maturioris quam decimi: linguam etiam quae paulo differat ab ea codicis vercelliani idem indicare. Itaque lingua, ars, aliaque eam saeculo decimo referunt.

Sed quaestio nunc oritur, cur haec crux in ea regione exstructa est? Ipsa nihil praebet quo responsum reddatur. Nuper autem, inventum est proelium insigne Brunanburg inter Anglos sub Athelstan rege una ex parte, et Scotos et Danos ex altera, quo Scotti magnam anno 937 cladem acceperunt, prope Ruthvell pugnatum fuisse. Potitus est Athelstan totius Angliae per hanc victoriam quam cecinit poeta, hodie ignotus, cantu saxonis Annalibus servato. Athelstan mortuo, successit regno Eadmund, qui totam Cumberlandiam itemque Ruthvell a se vastatam, tribuit Malcolmo Scotorum regi ea conditione ut in proeliis terra marique commissis adiutor et socius suus esset. Veri simile est igitur, hanc crucem foedus inter hos reges ictum commemorare, nec fore ut locus ipse, presertim Scottis, sine significacione esset. Si hae conjecturae eruditorum verae sunt, alia a King-Hewison ille doctore illustri nuper edita, probabilis valde est. Opinatur enim artificem crucis, aut qui eam faciendam curavit, Sanctum Dunstanum, Abbatem monasterii glastonburgensis, fuisse. Scriptor, poeta, regis Anglorum amicus et consultor, viator, musicus, mystes, artifex lapide metallisque fuit S. Dun-

stanus; quare non sine causa crucem ruthvellianam extrectam et ornatam esse ab illo Sancto illustrissimo putamus.

Edderton in Scotia, mense Martio MCMXIII.

DONALDUS MACRAE.

COLLOQUIA LATINA

ARMORUM SCHOLASTICORUM COEMPTIO. (1)

BERNARDUS. — Scisne, Godefride, ubi nanciscamur instrumenta discipulis necessaria?

GODEFRIDUS. — Ex adverso scholastici aedificii aperta est non ita pridem officina. Bibliopola iuvenis est affabilis, et merces vendit sat commodo pretio.

B. — Duc me ad illum.

G. — Sin aliud vis, eamus. Salve, Francisce.

FRANCISCUS. — Salvus tu quoque sis, domine mi; quid ex usu tuo est me penes?

G. — Apparatum scholasticum desidero huic parvulo.

F. — Habeo omnis generis. Quibusnam opus est tibi rebus? Age, eloquere.

B. — Habes ne chartam venalem?

F. — Habeo, nec eam unius generis.

B. — Profer. Haec est charta tenuis et subhumida: atramentum perfluet. Cedo densam, quamquam neque asperam, neque scabram.

F. — Haecce placet?

B. — Quod huius est chartae pretium?

F. — Vendo in singulos scapos quinque et vinti centesimis.

B. — Plus minus, ut existimo.

F. — Ita ut dixi.

G. — Non tibi opus codice ex charta pura consuto?

B. — Maxime, ad excienda quotidiana scriptiorum argumenta. Videam volumen aliquod ad rem.

F. — Hoc in annum integrum sufficiet, aut plus eo, ut coniicio. Placetne?

B. — Sic satis; appone. Pasceolo nunc indigeo, ad includendas chartas.

F. — Ecce tibi commodissimum, factum corio vitulino nigro, cui oris limbus obit aureus.

B. — Pennae istae quanti sunt venales? Vah! quam sunt molles!

F. — Sunt aliae aliis firmiores. Est tibi optio.

B. — Quot vis dare quinque centesimis?

F. — Quinque dabo, modo promiscue de manu mea accipias.

B. — Malo deligere arbitratu meo.

G. — Delige; sed solves pluris.

(1) Ex dialogorum libro ANTONII VAN TORRE Antuerpiae edito ann. MDCLVII. Passim retractavit I. F.

B. — Mox videbimus. — Age, profer atramenti vascula et thecas calamarias.

G. — Vidi heri apud te nonnulla atramenti vascula cornea, torno affabre facta.

B. — At ego nolo thecam, quae non nisi unicam pennam capiat.

F. — Scio quid quaeras. Vis thecam oblongam et rotundam?

B. — Ipsam volo.

F. — Ecce atramenti capacem et calamorum complurium.

B. — Accumulemus in acervum eumdem: ad extreum una licebor in omnia. Imple hanc la-gunculam vitream atramento.

F. — Id praestat: necesse non habebit puer in dies ad propolam recurrere.

B. — Ades dum, Godefride, num quid mihi desit praeter haec.

G. — Habesne regulam ligneam?

B. — Contra, comparanda est mihi, eoque magis quod curvos plerunque quum versus ducam, a magistro saepe obiurgor. Deinceps plumbo du-cam lineas secundum regulas.

F. — Placet his amplius?

B. — Nihil. Nunc indica merces has una omnes, quam sis daturus minimo.

F. — Quinque francis a me auferes.

B. — Iocone an serio?

F. — Neque obolo minoris.

B. — Numerabo tres francos.

F. — Tantillo tibi non addixerio.

G. — Discrimen pretii dividatur ex aequo.

B. — Tibi decedet medium, mihi accidet.

F. — Quod bene vertat, habeas; per me licet, sed ea spe, ut me crebro revisas.

B. — Age, recense pecuniam et missos nos fac.

F. — Nihil desideratur aut superest. Vis tibi scribam apocham?

B. — Nil opus est: habeo verbis tuis fidem. Precamur tibi felicem vesperum.

F. — Idem vobis vicissim precor.

PAROEMIAE SIVE ADAGIA

Non tam ovum ovo simile.

De rebus dicitur indiscretae similitudinis. Cicero (*Acad. quaest.*, lib. II): « Vides ne, ut in proverbio, sit ovorum inter se similitudo ». Narrant autem Deli fuisse complures, salvis rebus illis, qui gallinas alere quaestus causa solerent. Ii, quum ovum inspicerant, quae id gallina peperisset, dicere solebant: « Neque id est contra nos; nam nobis satis ova internoscere ». — Idem proverbium refertur et a Fabio Quintiliano; usurpatur et a

Seneca in libello, quem in Claudium Imperatorem lusit.

Neque absona sunt ea adagia: Non tam lac lacti simile. — Non tam aqua similis aquae. — Apes apum similes.

Zonam perdere.

Castrense proverbium in eos qui nihil habent nummorum. A Graeca quadam fabula tractum Acron admonet; Porphyron a militum consuetudine, qui, quidquid habent, in zona secum portant. Cuiusmodi sane hominem perquam venuste describit Lucilius, citante Nonio:

*Cui neque iumentum est, nec servus nec comes ullus;
Bulgam et quidquid habet nummorum secum habet omne;
Cum bulga coenat, dormit, lavat: omnis in una
Spes hominis bulga, huic devincta est cetera vita.*

Nam bulgam appellat Lucilius folliculum sive crumenam et saccum de brachio propendentem, ut apud Horatium:

Suspensi laevo tabulas, loculosque lacerto.

Tametsi Festus bulgam Gallicum vocabulum autumat.

Consimili modo Gracchus loquitur apud Gellium: «Quum Roma profectus sum, zonas, quas plenas argenti extuli, eas ex provincia inanes retuli». — Horatius in *Epistolis*: «Ibit eo, quo vis, qui zonam perdidit». — Plautus in *Poenulo*: «Tu, qui zonam non habes, qui in hanc venisti urbem? aut quid quaeris?» In quibus Plauti verbis duplex est allusio, et ad vestem Poenorū more discinctam, et ad pecuniam, quae in zona gestatur, citra quam in urbe sumptuosa non sat commode vivitur. — Pescennius Niger apud Spartanum vetuit, ne milites zonam secum deferrent in bellum, sed, si quid haberent pecuniae, publice commodarent, recepturi post proelium; simul et ipsis voluptatis materiam eripiens et hosti praedam, si quid adversi evenisset. — Est apud Lampridium in *Alexandro*: «Miles non timet, nisi vestitus, calceatus, armatus et habens aliquid in zona».

Ars multa vulpi, ast una echino maxima.

Zenodotus huiusmodi versum ex Archilao citat. Dicitur in astutos et variis consutos dolis; vel potius ubi significabimus, quosdam unica astutia plus efficere, quam alios diversis technis. Nam vulpes multiugis dolis se tuetur adversus venatores, et tamen haud raro capit. Echinus, quem dicunt herinacem esse, (nam hoc loco de terrestri, non de pisce fit mentio), unica dumtaxat arte tutus est adversus canum morsus. Siquidem spinis suis semet involvit in pilae speciem, ut nulla ex parte morsu preendi queat.

Citantur apud eundem Zenodotum huiusmodi quidam versus ex Ione Chio, tragico poeta. Eosdem ex eodem citat in *Sermonibus convivialibus* Athe-

naeus e tragoedia, cui titulus *Phoenicia*, qui latine sonant:

*Leonis artes in solo sane probo;
At magis echini comprobo miseros dolos;
Qui simul odorem belluarum senserit,
Se contrahit spinis operto corpore,
Tutus iacens, morsuque tactuque omnium.*

Refertur proverbium, ac simul ad carmen al ludit Plutarchus in commentario, cui titulus: *Ultra animantia prudentiora, terrestria an marina*. Eius verba sunt latine reddita: «Iamvero terrestrium echinorum in tuenda servandaque incolumente sua sollertia, proverbio locum fecit:

*Ars varia vulpi, ast una echino maxima;
Siquidem cum illa aggreditur, quemadmodum aiunt,
Flexibile spinis corpus obvoleens suis.
Tutus iacet, sic, ut nec ore tangier
Ulla queat ratione, nec morderier.*

Sed omnium copiosissime huius animantis ingenium et astutiam describit Plinius (lib. VIII, cap. 37): «Praeparant - inquit - et herinacei cibos, ac volutati supra iacentia poma, affixa spinis, unum non amplius ore tenentes portant in cavas arbores. Idem mutationem aquilonis in austrum, condentes se in cubile, praesagiunt. Ubi vero sensere venantem, contracto ore, pedibus, ac omni parte, inferiore, qua raram et innocuam habent lanuginem, convolvuntur in formam pilae, ne quid comprehendi possit praeter aculeos...».

Ceterum celebre est et piscis echini ingenium, qui «saevitiam maris praesagiens, correptis lapillis operit sese, ut mobilitatem stabiliat pondere, ne nimia volutatione atterat spinas; quod aspicientes nautae, pluribus mox anchoris navigia infraenant». (PLIN., lib. IX, cap. 31).

Vulpem autem versipellem esse, variis instrutam artibus, quum ali⁹ complures apologi, tum ille peculiariter indicat, qui refertur a Plutarcho in *Moralibus*: «Quum aliquando pardus vulpem prae se contemneret, quod ipse pellem haberet omnigenis colorum maculis variegatam, respondit vulpes, sibi id decoris in animo esse, quod illi esset in cute. Neque vero paullo satius esse ingenio praeditum esse vafro, quam cute versicolore».

Narratur et alias quidam apogonus, ab hoc proverbio non multum abludens. Quum aliquando vulpes in colloquio, quod illi erat cum fele, iactaret sibi varias esse technas, adeo ut vel peram haberet dolis refertam; feles autem responderet sibi unicam dumtaxat artem esse, cui fideret, si quid existimat discriminis, inter confabulandum repente canum accurrentium tumultus auditur; ibi feles in arborem altissimam subsiliit, quum vulpes interim a canum agmine cincta capit. — Innuit fabula, praestabilius esse nonnunquam unicum habere consilium, modo id sit verum et efficax, quam plures dolos consiliaque frivola.

EX SACRIS CONGREGATIONIBUS ROMANIS
SENTENTIAE NOVISSIMAE SELECTAE

Ex Congregatione de disciplina Sacramentorum.

Dubia circa Missae celebrationem in Oratoriis privatis.

I. — An Missa in Oratoriis privatis prohibita sit diebus festis Commemorationis solemnis S. Ioseph, Annuntiationis B. M. V., Commemorationis solemnis Sanctissimi Corporis D. N. I. C. et in festo Patroni cuiusque loci, quum non sint de praeecepto? — *Resp.* Negative.

II. — An prohibita censeatur in festo SSmae. Trinitatis, in Dominica infra Octavam Corporis Christi et in Dominica qua celebratur Nativitas S. Ioannis Baptiste? — *Resp.* Negative.

(Ex decr. d. xi mens. Aprilis MCMXIII).

Ex Congregatione Indicis.

Per deer. d. v mens. Maii MCMXIII damnata proscriptaque et in Indicem librorum prohibitorum relata sunt opera, quae sequuntur:

ANNALES DE PHILOSOPHIE CHRÉTIENNE (*fondées par A. Bonnetty*), *Secrétaire de Rédaction L. Laberthonnière*. — Paris, 1905-1913.

HENRI BRÉMOND, *Sainte Chantal (1572-1641)*. Collection « Les Saints. » — Paris, 1912.

CE QU'ON A FAIT DE L'ÉGLISE. *Étude d'histoire religieuse, avec une supplique à S. S. le Pape Pie X.* — Paris.

Ex Congregatione Rituum.

Dubia circa dies in quibus institui potest consecratio Episcoporum.

I. — Quum Evangelistae in re liturgica Apostolis aequiparentur, quaeritur utrum consecratio episcopalis possit fieri diebus natalitiis S. Luciae et S. Marci? — *Resp.* Negative.

II. — Utrum fieri possit in festo S. Barnabae apostoli? — *Resp.* Negative.

III. — Utrum speciale indultum Summi Pontificis requiratur ad consecrationem episcopalem peragendam diebus festivis infra hebdomadam a) qui adhuc sunt de praeecepto et proinde Dominicis aequiparantur, b) vel etiam qua olim erant de praeecepto, sive in festis suppressis? — *Resp.* Affirmative ad utrumque.

(Ex decr. d. iv mens. Aprilis MCMXIII).

DIARIUM VATICANUM

(Mense Maio MCMXIII).

Coram SSmo. admissiones.

Quum SS. D. N. Pius PP. X nondum satis firmo corpore esset, per integrum fere mensem Maium Purpuratos Patres atque Episcopos ad limina Apostolorum advenientes coram se tantum admisit. Postremis vero eiusdem mensis diebus sive in Consistorii aula, sive in cavaedio magno Vaticinarum aedium, cui a S. Damaso vulgo nomen, peregrinorum manipulis sive ex Italia sive ex exteris gentibus simul congregatis benedixit.

Peregrinorum adventus in Urbem.

Per Maium mensem ad indulgentias Constantini Iubilaei lucrandas, peregrini in Urbem advenerunt ex Friburgensi, Moguntina et Rottemburgensi dioecesibus, ex Hispania, ex Bavaria, ex Gallia, ex Belgica, ex Nordica America et Hispania iterum, ex dioecesi Zagabriensi, ex talis regionibus Subalpina, Tusca, Campana.

Pontificiae electiones.

Provisio ecclesiarum. — Per S. Congnis. Consistorialis decreta, SS. D. N. Pius PP. X has quae sequuntur ecclesias de proprio pastore providit, scilicet: Metropolitanae ecclesiae Capuanae praefecit r. p. d. Ianuarium Cosenza, hactenus episcopum Casertanum; titulari eccl. archiepiscopali Larissensi sac. Carolum Montagnini, canonicum patriarchalis basilicae Laieranensis et delegatum apostolicum ia republica Columbiana; cathedrali eccl. Corporis Christi sac. Paulum Nussbaum, consultorem Congregationis a Passione D. N. I. C. in provincia Baltimoresi; cath. eccl. Calgariensi sac. Ioannem Thomam Mc Nally, parochum in archidioecesi Ottaviensi; metropolit. eccl. Calaritanae sac. Franciscum Rossi, dioecesis Patavinae, vicarium generalem archidioecesis Perusinae; cath. eccl. Imolensi r. p. Paulum a Cortona, in saeculo Ioannem Tribbioli, Ord. Min. Capulatorum, secretarium generale Curiae generalitiae eiusdem Ordinis.

Brevi autem apostolico r. p. Ludovicus a Mazzano, in saeculo Ioannes Baptista Antonelli, Ord. Fr. Min. unionis Leoniane, episcopus tit. eccl. Leptimagnensis et Vicarius Apostolicus novi Vicariatus Lybiae nominatus est.

— R. p. Gaudentius Barlassina ex Instituto Taurinensi a Virgine Consolata pro missionibus ad exteris gentes, Praefectus Apostolicus de Kaffa meridionali dictus est.

— R. p. d. Carolus Pietropaoli, episcopus Triventinus, legatus apostolicus mittitur in civitatem Venezuelanam.

ANNALES

Pax de Balkanicis composita.

Die trigesima elapsi mensis Maii Londini foedus tandem subscriptum est, quod bello per menses septem et ultra acto finem imponens, hac de causa praesertim memorabile in historia evadet, quia scilicet finem diuturnae Turcarum dominationis in Europa Christianarumque gentium redemptionem a Mahometano iugo significabit. Quamquam eventus eo quem deceret animi ardore consalutari in Europa minime potest, quum internationalium rerum status sit tamen plenus difficultatum, munusque Europaearum nationum, quae eventum ipsum compararunt, tamquam onus maxime arduum etiam nunc praebeatur.

Re quidem vera orationes, in Londinensi ipso conventu post pacem confirmatam a Montisnigri et Serbiae legatis habitae, in mentem revocant hasce civitates, non aliter atque Graecam, foederi illi invito animo accessisse, dum quae adhuc definienda supersunt - et novi Albanorum regni fines et iura, atque Aegearum insularum addictio - ea sunt, quae valde sollicitum cordatum quemque virum necessario reddant.

Adde, et Bulgarorum tum cum Serbis, tum cum Graecis dissensiones, alias alium accusans foederis pactiones ante bellum initas fregisse, et Albanicae regionis internas condiciones. Si enim Essad ille pacha arroganti regni ambitione se abdicare visus est, ita ut recessum Montisnigri copiarum a Scodra urbe et eiusdem occupationem classiariis maximarum Europae nationum expeditiorem reddiderit, nunc se exteri regis dominatui minime obsequutum praedicat, civesque iam aliis discordiis agitatos ad seditionem provocat ac praemolitur. Faxit igitur Deus ne pax tamdiu tantisque curis quae sitam scriptis unis maneat!

Parvum Italorum in Lybia discrimen.

Italorum in Lybia felix progressus ad brevem stationem in Cyrenaica coactus est, Arabum proditione, qui Italorum agmen quoddam in insidias traxerunt, eique, quamquam cum magna suorum clade, iacturam fecerunt. Quod gravius est, inter hostes morti ab Italis traditos, nonnulli militum praefecti reperti sunt militaribus Turcarum vestibus induiti; ex quo facile coniici licet, Turcas promissis in foedere cum Italis inito haud integre stetisse, indeque fore ut Italia Aegei maris insulas, quas occupavit ac veluti datae fidei pignus post pacem retinuit, ad longum tempus adhuc iure sibi possit obtinere.

PUBLICI PER ORBEM COETUS legibus ferendis

In Anglia rogatio legis de iure suffragii mulieribus quoque concedendo reiecta.

In Argentina et Brasiliensi republica praesidis litteris ad populi legatos, optimum tum in civitate tum cum exteris nationum rerum statum confirmantibus, publici coetus sessiones resumptae.

In Austria de internationalibus, Balkanicis praesertim, negotiis acriter disceptatum.

In Belgica leges de militiae constitutione innovanda, a socialistarum factione maxime oppugnatae, ratae tamen habitae.

In Borussia nova comitia ad Iunium mensem indicta.

In Dania quum nova comitia socialistarum atque «radicalium» factionibus favorabilia cessissent, administratorum collegium cum Berntsen praeside munus abdicavit, in eiusque locum aliud suffectum, cui Zahle praeeest.

In Gallia militares reformationes apud populi legatos agitantur.